
 

COMUNE DI ALESSANDRIA  

 
 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 14/01/2025 
 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO DI NOMINA DEL SEGRETARIO GENERALE. INDIVIDUAZIONE 

CANDIDATO. 
 

 
IL SINDACO 

 
 

PREMESSO CHE 

con Decreto Sindacale n. 9 del 23.02.2024 l’avv. Donato Salvatore Marengo era stato individuato 
quale titolare della sede di Segreteria Generale del Comune di Alessandria; 
 
CONSIDERATO CHE 
 
il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha richiesto l’avvio del procedimento di nomina di un 
nuovo segretario di classe 1/A  e  con nota prot. n. 93905 del 15/10/2024,  il Ministero dell’Interno 
- Dipartimento per gli affari interni e territoriali - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali ha disposto di assegnare alla segreteria del Comune di Reggio Emilia all’avv. Donato 
Salvatore Marengo; 
 
con prot. n.257921 del 16.10.2024 il Sindaco di Reggio Emilia ha nominato l’avv. Donato Salvatore 
Marengo titolare della Segreteria del Comune di Reggio Emilia con decorrenza di presa di servizio il 
04/11/2024;  
 
 in data 04/11/2024 l’avv. Donato Salvatore Marengo ha preso servizio  come Segretario Comunale 
titolare della sede di Segreteria del Comune di Reggio Emilia; 
 
 DATO ATTO CHE 
  
la sede di segreteria del Comune di Alessandria è vacante per trasferimento ad altra sede del 
Segretario titolare dal 04/11/2024; 
 
con nota prot. n. 96929 del 23 ottobre 2024 il Comune di Alessandria ha chiesto al Ministero 
dell’Interno Dipartimento per gli affari interni e territoriali Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali e alla Prefettura – UTG di Torino Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione 
Regionale del Piemonte,  ai fini dell’assegnazione del Segretario sopra indicato,  la pubblicazione 
dell’Avviso di ricerca di un nuovo Segretario per la sede di segreteria vacante dal 04/11/2024 del 
Comune di Alessandria;  
 



 PRESO ATTO CHE 

- risulta esperita adeguata pubblicità da parte del già menzionato Albo con Avviso n. 86 del 25 
ottobre 2024 con scadenza il 04/11/2024; 

- nel rispetto dei termini risultano pervenute n. 25 manifestazioni di interesse alla nomina; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- dall’esame dei curricula presentati e dai colloqui esperiti, quello della dott.ssa Lucia Pepe, 
attualmente titolare della sede di Segreteria Generale di Bresso (Milano) e altresì reggente 
della Segreteria Generale del Comune di Novate Milanese (Milano), evidenzia notevoli 
competenze tecnico giuridiche e gestionali confacenti alle esigenze dell’Ente; 

VISTI: 

- l’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- la Deliberazione n. 150 del 15 luglio 1999 del Consiglio Nazionale di amministrazione dell’ex 

Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali con la quale, a 
norma dell’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997, sono state disciplinate le procedure per la nomina 
del segretario titolare; 

- il vigente Statuto Comunale; 
 

DECRETA 

1. DI INDIVIDUARE la dott.ssa Lucia Pepe, nata a Salerno il 19.11.1963  quale Segretario Generale 
titolare della sede di Segreteria del Comune di Alessandria; 

2. DI INVIARE il presente provvedimento al Ministero dell’Interno Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali - Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali e alla Prefettura – 
UTG di Torino Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale del Piemonte  ai fini     
dell’assegnazione del Segretario sopra indicato. 

 

 

 

Il Sindaco 
Giorgio Angelo Abonante 

documento informatico sottoscritto con firma digitale 
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013) 

 

 
 

 
 


